
کشتی یونانی تکه تکه شد
 گیسو فغفوری: تصاویر عرشه تکه تک شده 
کشتی یونانی در کیش، تأسف و درد عمیق 
بســیاری را به  همراه داشته است. حدود 
چند هفته پیش، رسانه ها از شکستن این 
کشتی گزارش داده بودند. اما با انتشار این 
تصاویر به نظر می رسد فاجعه ازبین رفتن 
عمیق تــر  چندده ســاله  میــراث  ایــن 

احساس می شود.
حــالا دیگــر می تــوان باور کــرد که 
«کشتی یونانی» دیگر نیست؛ گردشگران 
کیش دیگر قرار نیســت برای تماشــای 
طلوع و غروب خورشــید به نزدیکی آن 
بروند و تصویر خود را با کشــتی و زیبایی 
صحنــه ثبت کنند. حالا و پــس از دیدن 
تصاویر عرشه تکه تکه شده کشتی یونانی، 
نه فقط یک کشتی، بلکه بخشی از حافظه  
جمعی ســاکنان و گردشــگران کیش از 
بین رفته است . به تدریج شاهد فروپاشی 
باقی مانده بدنه هــم خواهیم بود و طی 
ماه های آینده تکه های دیگر کشــتی نیز 
از بیــن خواهنــد رفت. ایــن تصاویر یک 
«حادثه طبیعی» نیســت؛ نتیجه تأخیر، 
بی برنامگــی، بی توجهی و عدم مدیریت 

است.
سال هاست که بیان می شود این کشتی 
در برابر باد، نمک و موج در حال فروپاشی 
است. اینکه چرا نه ســازه نگه دارنده ای 
نصب شــد، نه پایش حرفــه ای و منظم 
انجــام گرفت و نه هیــچ برنامه ای برای 
نجــات «آنچه هنــوز باقی مانــده بود» 
تدوین شد؛ پرسش هایی است که احتمالا 
هرگز هیچ یک از مســئولان به آن جواب 

نخواهند داد.
می توانســتیم مانند دیگر نقاط جهان 
بدنه  کشــتی را مراقبت کنیــم، یا حداقل 
قطعات ســالم را برداریــم و بخش های 
قابــل  حفاظــت را در مــوزه یــا مکانی 
نگهداری کنیم اما تنهــا کاری که انجام 
شــد، نگاه کردن بود. آن قدر نگاه کردند و 
آن قدر بی توجهی شد تا یک کشتی تبدیل 
به انبوه فلز زنگ زده و ازهم پاشــیده شد. 
در نروژ در یکی از موزه های آن تکه هایی 
از یــک کشــتی بازمانده قر ن هــای قبل، 
تبدیل به یک کشــتی کامل شــده است. 
کشتی داخل موزه فضای زیادی را گرفته 
و  تماشــاگران از کنارش بــالا می روند و 
آثــاری که طــی ســال ها از آب های این 
کشــور کشف شــده مشــاهده می کنند. 
بخش های سالم کشتی یونانی نیز می شد 
به یک موزه برده شــود یــا تبدیل به یک 
موزه شود. امیدوارانه می توان منتظر ماند 
که همین تکه های رهاشــده در آب یا آن 
بخش اندک و شاید سالم مانده آن حفظ 
شود، در جایی، در موزه ای نگهداری شود 
و روایت این ۶۰ ســال به آسانی از خاطره 
جمعی ما حذف نشود. هرچند این تردید 
وجود دارد که این یادگار گذشته حتی در 
فهرست آثار ملی ثبت نشده، چه برسد به 

اینکه نگهداری و مراقبت شود.

 رهگشایی رونمایی می شود
امروز شنبه ســاعت ۱۷ رونمایی کتاب 
«رهگشــایی: زندگی من در علم» نوشــته 
کاتالین کاریگو (برنده جایزه  نوبل) در شهر 
کتاب مرکزی با حضور ســفیر مجارســتان 

برگزار می شود.
این کتاب در نشر اگر با ترجمه اسماعیل 
یزدانپور به تازگی منتشــر شده  و قرار است 
امروز ســاعت ۱۷ در شــهر کتــاب مرکزی 
با حضور «گیولا پتو»، ســفیر مجارســتان، 
«غلامحسین مروستی»، جراح و جمعی از 

اهالی فرهنگ رونمایی شود.
این کتاب زندگی نامه «کاتالین کاریگ »، 
برنده جایزه نوبل اســت ؛ دختر یک قصاب 
در شــهری کوچک در مجارســتان دوران 
کمونیستی که با سخت کوشی توانست به 
یکی از دانشــمندان برجسته تبدیل شود و 
تحقیقاتش پایه  واکســن کرونای شــرکت 

بیون تک شد.
می توان این کتاب را از الهام بخش ترین 
آثار بــرای دختران جوان و زنان دانســت؛ 
کتابی که در آن نویسنده - دانشمند مجار- 
داســتان زندگی پرفراز و نشیب، متواضعانه 
و منصفانه  خود را از مسیری که پشت سر 
گذرانده است، روایت می کند. مسیری که از 
اتاقی کوچک در مجارســتان به افتخارات 
بزرگ علمی می رسد. راهی که در آن موانع 
بزرگی همچــون فقر، تبعیض جنســیتی، 
جنگ، دشــواری مدیریت نقــش مادری و 
پژوهشگری، استبداد، سرطان و بی عدالتی 

و نژادپرستی را پشت سر گذاشته است.
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در جریــان تحولات اخیــر درباره موضوع قیمت ســوم بنزین، یک نکته  
بسیار برجسته وجود دارد؛ طبق مصوبه  مربوطه، افرادی که تاکنون خودرو 
نداشــته اند و اکنون خودروی نوشــماره (صفر) خریــداری می کنند، بنزین 
ســهمیه ای دریافت نخواهند کرد و ســوخت آنها با نرخ ســوم (پنج هزار 
تومان) محاســبه می شــود. این تصمیم موجی از نگرانی را برانگیخت. در 
این زمینه وقتی مقامات دستگاه اطلاع رسانی دولت یا حتی مقامات وزارت 
نفت به توضیح چرایی این قضیه فراخوانده شدند، عملا از همه چیز گفتند، 
الا اینکه چرا چنین تصمیمی اتخاذ شــده است. حتی برخی معتقد بودند 
این بند از مصوبه از منظر عدالت اجتماعی و منطق کارشناســی مورد نقد 

جدی است.
ظاهر امر که واقعا چنین اســت؛ یعنی شهروندی که مثلا یک خودروی 
معمولی از کارخانه می خرد، چرا نباید مانند بقیه  شــهروندان از ســوخت 
یارانه ای و نیمه یارانه ای بهره مند شود؟ مگر غیر از این است که خودروهای 
مذکور از جمله خودروهای پرمصرف هستند؟ آیا این مصداق عدالت است؟ 

با این اوصاف چرا چنین تصمیمی اتخاذ شده است؟
به نظر می رســد منشــأ این قضیه را باید در صنعت خودروسازی کشور 
جســت و جو کرد. این صنعت با ادعاهای بزرگی مانند اینکه حجم زیادی از 
اشــتغال را در کشور ایجاد کرده و البته خیلی دلایل دیگر، در تمام این چند 

دهه از انواع و اقسام حمایت های ریز و درشت برخوردار بوده است.
بــه  عنوان نمونه حتی از این صنعت تحقیق و تفحص هم به عمل آمد 
ولی به دلایل نامعلومی به هیچ نتیجه ای نرسید. واقعیت آن است که هیچ 
مقــام اجرائی و تقنینی جرئت رویارویی با ایــن صنعت را ندارد. رانت های 
بی حدوحسابی که به این صنعت اعطا شد، موجب شده قدرت فوق العاده 
زیادی پیدا کنــد و حتی در لابی های کلان سیاســت گذاری و تصمیم گیری 
نیز نظــر خود را اعمال و اجرائی کند (مثلا درباره موضوع واردات خودرو). 

شهروند بینوای ایرانی هم چاره ای جز انتخاب از بین خودروهای تولیدی این 
صنعت نــدارد و درحالی که به اندازه  همان خودروی خارجی پول می دهد 
اما فقــط یک خودروی داخلی پرمصرف نصیبش می شــود. این خصیصه 
را می توان به طیف اعظم خودروهای تولید داخل منتســب کرد. خودروی 
حتی دست دوم خارجی به نظر می رسد خیلی کمتر از این خودروهای صفر 
کیلومتر بنزین مصرف می کند. جالب آنجاســت کــه زور هیچ وزارتخانه و 
مقام و وزیر و وکیل هم به این صنعت نمی رسد، کمااینکه به ضرس قاطع 
در تمام این ســال ها حافظان منافعی در دستگاه های گوناگون و نظام های 

تصمیم گیری برای خودشان منتصب و منتسب کرده اند.
پرسش این است که در همه این سال ها چرا صنعت مذکور دست به یک 

خانه تکانی اساسی (حداقل از نظر وضعیت مصرف سوخت) نزده است؟
پاســخ این اســت که وقتی بنزین یارانه ای در کار باشــد، آنــگاه میزان 
مصرف یک خودرو صرفا در اولویت های اول و مهم قرار نخواهد داشــت. 
ایــن در حالی اســت که همواره خودروســازان به آمار تولیــد خودروهای 
پرمصــرف خود افتخــار کرده  و ایرانیان را مجبــور و وادار به انتخاب از بین 
همان هــا کرده اند. از ســوی دیگر، وزارت نفت را در برابــر «آپوریای» بنزین 
قرار داده اند. آپوریا به معنای مســائل سخت و دشوار و بدون گذرگاه است. 

ایــن وزارتخانه بــا آنکه تمام توان خــود در بخش پایین دســتی را متوجه 
تولید بنزین کرده اما با این وضع خودروهای پرمصرف هرگز هیچ شانســی 
بــرای موفقیت در عبــور از موازنه تولید و مصرف نــدارد. مصرف همواره 
افزون تر از تولید اســت و راهکاری جز واردات بنزین باقی نگذاشــته است. 
در هنگامه ای که خودروســازان مدال ها و افتخارات عدیده ای را بر ســینه 
می دوختند، احتمالا وزارت نفت در اضطراب تأمین و ذخیره سازی و عرضه 
بنزین می ســوخته اســت. این نابرابری جایگاه البته نه به سود مردم است 

و نه به سود کشور.
اکنــون آنچه مدیران وزارت نفت و همچنین مســئولان اطلاع رســانی 
دولت هرگز بر زبان نیاورده اند، این اســت که نوبت به خودروسازان رسیده 
که در موقعیــت اضطراب قرار گیرند. بدون  تردیــد می دانیم زور دولت به 
خودروسازان نمی رسد، اما زور مردم به آنها می رسد. تصمیمی که به تازگی 
اتخاذ شــد، قسمی تنش بین خودروســازان و مردم است. وقتی قرار است 
بنزین یارانه ای و نیمه یارانه ای به خودروهای صفر کیلومتر و پرمصرف نرسد، 

پس چرا مردم باید این خودروها را بخرند؟
این نوعی هماوردی میان اراده  عمومی برای یک «خواستِ ملی» است. 
اگــر مردم پول خود را بازپس بگیرند (یعنی همــان پولی که بابت خرید یا 
پیش خرید خودرو به این خودروســازها پرداخت کرده اند)، تکلیف برای این 
شــرکت ها نیز مشخص خواهد شد. مردم قرار نیســت هم پول کلان بابت 
خودروهای ضعیف بدهند و هم اینکه هیچ میزانی بنزین یارانه ای دریافت 
نکنند. شــاید یک خودروی مناسب دســت دوم در مقایسه با یک خودروی 

صفر بدون سهمیه  بنزین ارجحیت داشته باشد.
هیچ موجودیتی توان رویارویی با قدرت اراده  مردم را ندارد؛ چه برســد 
به چند شرکت خودروسازی که اینک قرار است معنای اضطراب و تشویش 

را درک کنند.

چرا خودروهای ایرانی نو سهمیه  بنزین یارانه ای ندارند؟
هماوردی مردم و خودروسازان 

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی

رقصنده ابری، نام رنگی است که برای سال ۲۰۲۶ انتخاب شده 
اســت. روشن ترین، آرام ترین و طبیعی ترین سفیدی که قابل تصور 
باشد. از سال ۱۹۹۹ تیم کارشناسان پنتون هر سال رنگی را انتخاب 
می کنند و حالا برای جهانی کــه زندگی روزمره در آن بیش از هر 
زمان در تسخیر فناوری است، این رنگ را انتخاب کرده اند تا نمادی 
برای بازگشــت به تأمل و بازیابی ســکوت در میان شــتاب کنونی 
جمعی باشــد. هرچند این انتخاب با اعتراض هایی همراه شده و 

برخی به طنز پرسیده اند آیا سفید هم رنگ محسوب می شود؟

بی بی سی: تتســویا یاماگامی  که پیش تــر به قتل شینزو آبه، 
نخست وزیر پیشــین ژاپن، اعتراف کرده بود، در دادگاه گفت 
نســبت به همسر آبه، «عمیقا متأســف» است. او در دادگاه 
گفت: «ســه ســال و نیم خانواده را در رنج گذاشتم...  هیچ 
توجیهی ندارم». یاماگامی با استفاده از یک سلاح دست ساز، 
شینزو آبه را در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در شهر نارا 
در غرب ژاپن در تاریخ هشــتم جولای ۲۰۲۲ هدف قرار داد. 

آبه همان روز در بیمارستان جان باخت.

یورویــوز: اســرائیل مجوز حضــور در یوروویــژن ۲۰۲۶ را 
گرفــت؛ ایرلند، اســپانیا، هلند و اســلوونی تحریــم کردند. 
مقامــات اســرائیلی اعــلام کردند  این کشــور پــس از یک 
رأی گیــری جنجالــی در مجمــع عمومــی اتحادیه پخش 
برنامه هــای اروپایی در ژنو، در مســابقه یوروویژن ۲۰۲۶ در 
وین شرکت خواهد کرد. این تصمیم باعث شد هلند، ایرلند، 
اســلوونی و اســپانیا اعلام کننــد  از این رقابــت کناره گیری 

خواهند کرد.

۳.۵۴یک
کشورسالرنگ

سبز خوانی

قاتل خاموش! تهران با شاخص کیفیت هوا ۲۳۳، آلوده  ترین شهر جهان 
شد؛ خبری که وب سایت IQAir منتشر و توجه جهانی را به خود جلب کرد. 
طبق گزارش مؤسسه بار بیماری  ها، حدود ۵۴ هزار مرگ در ایران به آلودگی 
هوا نســبت داده شده است که از این میان، ۲۸ درصد سکته های مغزی، ۲۶ 
درصد مرگ  های قلبی و بخش بزرگی از ســرطان ریــه، همه از همین قاتل 
خاموش تغذیه می کنند. «بحران ســلامتی» کــه یکی از نمایندگان مجلس 
خسارت آن را سالانه ۱۸ میلیارد دلار برآورد کرده و با موج بلند بیماری  های 

قلبی، ریوی و سرطانی همراه است.
ســؤال اینکه آیا هنوز و در این ســال های ازدســت  رفته عمر که در نظام 
سلامت «DALY» خطاب می شود، سازمان محیط زیست در دفاع از حقوق 
عامــه طبق اصل ۵۰ قانون اساســی عمل می کند؟ اهل فــن معتقدند این 
روزها که کلان شــهرها با فاجعه  آلودگی هوا دچار «اضطرار مزمن» شده اند 
و بحــث درباره متهمان اصلی بنزین و مازوت، دوباره داغ شــده، واقعیت را 
چه کســی می گوید؟ وزارت نیرو که هشــتم آذر اعلام کرده هیچ نیروگاهی 
در تهران مازوت نمی ســوزاند؟ یا نمایندگان  که گفته  اند برگشــتیم به دوران 
مازوت سوزی؟ گروهی که می گویند آلودگی از میزان مصرف بنزین است نه 

کیفیت؟ یا آنها که می گویند کیفیت بنزین های داخلی؟
البته در این میان، هســتند عده ای که دور از هیاهو، نان و ماست خوران و 

بی صدا نرخ سهام پتروشیمی ها و پالایش را چک می کنند.
معاون وزیر بهداشت به طور نمادین مجبور به عذرخواهی از مردم شده 
است. اما آیا این عذرخواهی می  تواند جبران سکته  ها، بیماری ها و مرگ  های 

زودرس باشد؟
درحالی که هزینه آلودگی هوا فقط شــامل درمان و دارو نیست، کاهش 
بهره وری، غیبت های کاری، افت سرمایه اجتماعی، فرسودگی زیرساخت  های 
شهری، کاهش عمر مفید آسفالت و ابنیه، افت گردشگری و حتی تقلیل توان 
شناخت و یادگیری کودکان به دلیل کاهش اکسیژن  رسانی، همه بخش هایی 
از این فاجعه خاموش هستند. هر روز که هوا آلوده تر شده و داده ها پنهان تر، 
فشــار بر سلامت، اقتصاد و محیط  زیست مردم و جامعه سنگین  تر می شود. 

کشورهای توسعه   یافته، از سال ها قبل با رعایت سه فصل مشترک، داده خام، 
قانون شــفاف و نظارت مستقل در اتاق های شیشــه ای، اصل را بر شفافیت 
داده  نهاده و «مدیریت سلامت شهری» را در اولویت گذاشته اند. یعنی بحران 
آلودگی هــوا را نه وضعیت کوتاه مدت دیدند و نه گــذرا و نه اتفاقی؛ آن را 
یک «اپیدمی غیرعفونی» دانسته اند که از سوخت، سیاست گذاری، نظارت و 
حکمرانی نشــئت می گیرد. ژاپن، از دهه ۶۰ میلادی، مرزهای امنیت داده را 
شکست و آن را در اختیار عموم گذاشت و به دنیا نشان داد «سلامت مردم» 

شاخص اصلی عملکرد دولت است، نه آمار تولید سوخت یا برق.
بریتانیا از دهه ۵۰ که با مه   دود کشــنده روبه رو شــد، قانون را اجرا کرد و 

با استانداردسازی سوخت و شفافیت داده  ها سبب بهبود کیفیت هوا شد.
در ایران داده های بنزین و مازوت شفاف نیست. برای خودکفایی در تولید 
بنزین پتروشیمی جشن برگزار می شود، سپس سرطان زا خوانده می شود و در 
ادامه برخی آن را اســتاندارد دانســته و در همان دوران وزیری آن را آلاینده 

خطاب می کند. در سوخت مازوت هم همین طور.
شــینا انصاری که در سال های گذشــته مدیر کل محیط زیست و توسعه 
پایدار شــهرداری تهران بوده و درباره مصرف «مازوت» در برخی پالایشگاه و 
کارخانه ها هشــدار داده بود، یادآوری کرد سازمان حفاظت محیط زیست با 
تکلیف قانونی می تواند علیه واحدهای صنعتی متخلف در مسئله آلودگی 

هوا «اعلام جرم» کند.
و امروز افکار عمومی می گویند: بســم االله! این شــما و این هم ســازمان 

محیط زیســت که از دســت تقدیر، امروز تحت حاکمیت شماســت، علیه 
دســتگاه هایی که هوای کلان شــهرها را به ایــن روز انداخته اند، اعلام جرم 
کنیــد! تا برخــی معانــدان اذهان عمومــی را جهت دهی سیاســی نکنند 
و رئیس جمهور مجبور نشــود همچون ســال گذشــته که از مردم کشــور 
عذرخواهی کرد و گفت: «نمی خواستیم مازوت بسوزانیم، در دوراهی تصمیم 

گرفتار شدیم».
با انتشــار گزارش ۱۴۰۴ سازمان محیط زیســت با عنوان «تحلیل کیفیت 
هــوای تهــران و دلایــل افزایــش آلودگی هــوا»، افکار عمومــی معجزه 
نمی خواهد! وظیفه روشــن اســت: «پایش، کنترل انتشــار، استانداردسازی 
سوخت و اقدام قانونی». چراکه در این گزارش آمده میانگین غلظت روزانه 
ذرات معلق با قطر کمتر یا مساوی ۲٫۵ میکرومتر در ماه آذر ۱۴۰۴ در برخی 
روزها به ۱۰۷ میکروگرم بر متر مکعب رسید که تقریبا ۱۰ برابر حد توصیه شده 
ســازمان جهانی بهداشت است. سهم منابع سوختی در آلودگی هوا شامل 
مــازوت (۲۰-۲۵ درصد)، بنزین (۱۵-۱۸ درصد) و گازوئیل یا دیزل (۳۵-۳۰ 
درصد) است و کربن سیاه ناشی از گازوئیل بین ۱۱-۱۵ درصد ذرات معلق با 

قطر کمتر یا مساوی ۲٫۵ میکرومتر را تشکیل می دهد.
ارائــه ایــن گزارش کــه فقط یکــی از وظایف ســازمان محیط زیســت 
در قانــون هوای پاک را تأیید می کند، شــاید پایانی باشــد بــر قصه پرغصه 
مــرغ و تخــم  مرغی ســوداگران آلودگــی هوا که آیــا اول مــازوت نقش 
داشــته یــا تصمیم هــای مدیریتــی؟ یــا اول کیفیــت بنزین مقصــر بوده 

یا نوع مصرف بنزین؟
و در پایان در این سرزمین «پرگنج و پرفرصت» این رئیس سازمان محیط 
زیســت اســت که برای یک مأموریت خطیر و راهبردی دیگر با «هواداری» 

مردم باید تصمیم بگیرد:
آیا برای بازگرداندن «اراده حکمرانی محیط زیســتی» به دور از تعارض 
منافع و برای غلبه بر سرطانی به بزرگی «آلودگی هوا» سازمانش شجاعت و 
دانش لازم را دارد؟ و آیا شــاخص سلامت مردم به  عنوان «خط قرمز زیست 

سالم شهری» تعریف می شود؟

همسایه ها یاری کنید می خواهیم «هواداری» کنیم

محصولات متنوع بحران پایه

- نمی دونیم بیایم بیرون یا نیایم بیرون.
+ چطور؟

- بیایــم بیرون آلودگی و آنفلوانــزا بغلمون می کنن، 
بمونیم خونه فقر و بی پولی.

+ کاش فقط بغلمون می کردن.
- شما دستگاه تصفیه هوا خریدید؟

+ مــا هنوز داریم دو دو تا چهــار تا می کنیم که پمپ 
آب بخریم یا نه.

- متأسفانه از بحران ها عقبید.
+ بحران همیشه یک قدم جلوتر از ماست.

- می گــم، بزنیم تــو کار تولید محصــولات بحرانی؟ 
همه اش سوده.

+ چی بزنیم؟
- پمپ آب و دستگاه تصفیه هوا که هیچی.

+ اونا تا الان حتما مافیای خودشونو پیدا کردن.
- برای فرونشست محصولی نیست؟

+ فکر نکنم.
- ایــول. چتر نجات معکوس تولید می کنیم، چشــم 

بازارو درمیاریم.
+ چتر نجات معکوس چیه؟

- فکــر کــن یکــی داره راه مــی ره، یهو زمیــن دچار 
فرونشست می شه. شخص مدنظر چتر نجات ما رو که 

از قبل بسته، معکوس می کشه میاد بالا.
+ ول کن آقا. کی مجبورت کرده کار اقتصادی بکنی؟

- بالاخره یه جا آدم باید خودشو بکشه بالا.
+ فعلا سفت بگیر نیفته پایین.

- آدم باید شجاعت داشته باشه.
+ از صد تا شجاع ۹۰ تاش عقل نداره.

- گفتی ۹۰ و شجاع و عقل یاد فوتبال افتادم؛ از فوتبال 
چه خبر؟

+ نمی دونم. من کلا جام جهانی رو تحریم کردم.
- برای همین نرفتی مراسم قرعه کشی؟

+ دقیقا.
- اینکه دعوت نبودی تأثیری نداشت؟

+ نه.
- کار خوبی کردی. کارشناسان هم میگن ترجیحا فعلا 

از خونه بیرون نرید.
+ آدم این روزا خیلی باید مراقب خودش باشه.

- برای همیــن چند وقته مطالب این ســتون بی مزه 
شده؟

+ چاره ای نیست. حساسیت ها بالا رفته.
- حساسیت فصلیه.

+ شایدم سالی.
- امیدوارم قرنی نباشه.

+ موافقم.
- چیکار کنیم؟

+ بشینیم ببینیم بحران بعدی چیه، خودمونو باهاش 
تطبیق بدیم.

«تفاله»؛ کلمه سال اکونومیست
 «slop» انتخاب اکونومیست برای سال ۲۰۲۵ کلمه
(تفاله) است. این کلمه، اگر نه در کل سال، حداقل 
در بخش زیادی از آن کارآمد بوده اســت. اکونومیســت 
می نویســد این کلمه، کلمه جدیدی نیست، اما به روشی 
جدید استفاده می شود و تأکید می کند انتخاب این کلمه با 
انتشار Sora  که می تواند بر اساس یک دستور ویدئو بسازد، 
تقویت شد. همان اصطلاحی که در سال های اولیه ظهور 
هوش مصنوعی مولد بر زبان رانده می شد و اکنون همه جا 
هست: «slop». این کلمه به هیچ وجه جدید نیست؛ اولین 
اســتناد به آن در فرهنگ لغت انگلیسی از قرن پانزدهم 
اســت. معنای آن چیزی  اســت که از گل و لای، از مایعی 
رقیق که به  عنوان غذای بی ارزش استفاده می شود، به هر 
نوع ته مانده غذا، به مزخرف یا زباله تبدیل شده است. یک 
ســؤال مربوط به سلامت در گوگل وارد کنید و ببینید چند 
جواب برتر، حاصل از صفحات وب کاملا جدیدی هستند 

که با نثر هوش مصنوعی نوشته شده اند.

طنزخوانی

آیدین سیارسریع

ع

پیشنهاد خوانی

خبر خوانی

مستندساز
سعید نبی


